



NOTA DE PRENSA

UNIR refuerza su apoyo a la inclusión social de La Rioja a través de un acuerdo con Fundación Pioneros

- Se trata del primer convenio de colaboración entre ambas entidades riojanas
- En la presentación, Javier Galiana destacó la importancia de esta alianza que "contribuirá a que Fundación Pioneros disponga de nuevas herramientas que les faciliten su labor, en beneficio de toda la sociedad riojana"

Logroño, 12 de enero de 2021-.

Javier Galiana García, director ejecutivo de la <u>Universidad Internacional de La Rioja (UNIR)</u>, y **Aurora Pérez Bañares**, presidenta de <u>Fundación Pioneros</u>, han presentado esta mañana un acuerdo de colaboración entre ambas entidades que fomentará la inclusión social en La Rioja.

El convenio, el primero que firman ambas entidades riojanas, tiene los objetivos de **impulsar la formación y orientación al empleo** de jóvenes en riesgo de exclusión y de los beneficiarios de Pioneros, **apoyar la digitalización** de Fundación Pioneros y colaborar en diferentes **líneas de investigación del ámbito educativo familiar**, así como **ofrecer acompañamiento jurídico** en la implementación de nuevos proyectos.

Para Javier Galiana, director ejecutivo de UNIR, "esta alianza refuerza el apoyo de UNIR a la inclusión social de nuestra comunidad, más en estos momentos complicados en los que las brechas se agravan. Desde la universidad queremos favorecer la inclusión con formación, por ello nos hemos aliado con Pioneros, una fundación que lleva más de 50 años trabajando en la mejorara de las oportunidades educativas y formativas de los jóvenes".

"Además de los programas formativos que pondremos a disposición de los jóvenes de Pioneros, así como de los descuentos para asociados y trabajadores, UNIR impulsará la transformación digital y la investigación. Dos aspectos que son prioritarios para la universidad por su influencia en el desarrollo de la sociedad del presente y del futuro", ha explicado el director ejecutivo.







Fruto de este convenio, Fundación Pioneros también tiene a su servicio <u>la Clínica</u> <u>Jurídica de UNIR</u>. Este proyecto de innovación docente ofrece acompañamiento jurídico a entidades sociales para garantizar los derechos de todos los ciudadanos, especialmente de aquellos que se encuentran en situación de especial vulnerabilidad.

"Con todo ello, confiamos en que Fundación Pioneros disponga de nuevas herramientas que les faciliten su labor, en beneficio de toda la sociedad riojana", ha finalizado Galiana.

Por su parte, **Aurora Pérez** ha asegurado que "para Fundación Pioneros firmar un acuerdo de estas características con UNIR es dar un paso adelante en cuanto a la calidad de la formación que podemos ofrecer tanto a nuestro equipo profesional como a los jóvenes de nuestros programas. Gracias a este acuerdo podremos avanzar en la digitalización de Pioneros y contaremos con el apoyo jurídico de la UNIR en los proyectos en que lo necesitemos".

Ummar Muhammad, educador del programa Formación y Empleo para Jóvenes de Pioneros, comentó que "en estos momentos de pandemia, una de las prioridades de nuestro programa Formación y Empleo para Jóvenes es reducir la brecha digital. Estamos seguros de que con la formación que nos ofrecen desde la UNIR para los jóvenes de nuestro programa es una gran oportunidad para mejorar sus competencias y habilidades profesionales".

SOBRE FUNDACIÓN PIONEROS

Fundación Pioneros es una entidad riojana sin ánimo de lucro que trabaja desde 1968 con infancia, jóvenes y familias para ofrecerles nuevas oportunidades a través de la educación.

Impulsa procesos educativos desde la participación de todos los actores de la comunidad local, con carácter preventivo y promocional, partiendo de la igualdad de oportunidades y orientados a facilitar dinámicas de transformación social para la mejora de la calidad de vida de todas las personas.

SOBRE UNIR

UNIR es una Universidad cien por cien en línea que ofrece una educación superior de calidad a través de las tecnologías más innovadoras, siempre con el estudiante en el centro de su actividad. Imparte 25 grados oficiales, más de 100 postgrados y 3 programas de doctorado que tienen como objetivo acercar una educación integral y personalizada a los más de 50.000 estudiantes que trabajan en sus aulas presenciales-virtuales desde más de 100 países, especialmente en España y Latinoamérica. Su método de enseñanza, adecuado a las demandas del mercado





TA DE PRENSA

laboral, hace de UNIR una auténtica palanca social que rompe barreras y ayuda a que cada uno, esté donde esté, cumpla sus sueños universitarios y de progreso.

Para más información:

Departamento de Comunicación

comunicacion@unir.net www.unir.net

Paloma Gamarra

941 210 211 Ext. 1285

paloma.gamarra@unir.net

Bosco Martín, director

91 567 43 91 Ext. 3091

<u>Fundación Pioneros</u> Alejandra Sáenz

722 594 510 | 941 255 871

alejandra.saenz@fundacionpioneros.org

Sala de prensa: https://www.unir.net/sala-de-prensa/
Twitter: @UNIRUniversidad y @PrensaUNIR